



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600100200 / 19 - PUSP-FC

Id PCA no PNCP: 63025530000104-0-000042/2026

Processo: 154.00011607/2026-27

Modalidade: Pregão - Lei nº 14.133/21 - Bens e serviços comuns

Critério de Julgamento: Menor preço

Origem do Recurso:

Prazo de Entrega: 30 dias corridos

Prazo de Pagamento: 28 dias corridos

Validade da Proposta: 60 dias corridos

Observações:

Data de Publicação no PNCP: 25/06/2025

Data de Atualização da Compra: 22/07/2026 14:43

Contrato: Não

Pagamento em: 1 parcela(s)

Redução de Prazo (GR 8.249/23): Não

Valor Total Previsto
41.243,00

Item #1 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 7847360 BEC: 4454090 Material: 321362	2.000 UNIDADE	4,70	9.400,00

BLOCO VAZADO DE CONCRETO TIPO INTEIRO, MED 19X19X39CM, CLASSE D, 2 MPA (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/VIDROS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO/BLOCO VAZADO DE CONCRETO) BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO: 39 CM, LARGURA: 19 CM, ALTURA: 19 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL , TIPO: NÃO VAZADO E COM FUNDO

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO **Item de Despesa:** 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	4,70

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #2 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 7847378 BEC: 4454235 Material: 321362	200 UNIDADE	2,37	474,00

BLOCO DE VEDAÇÃO TIPO MEIO BLOCO VAZADO DE CONCRETO, MED 19X19X19CM, D (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/VIDROS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO/BLOCO VAZADO DE CONCRETO) BLOCO DE CONCRETO, "MEIO BLOCO": COMPRIMENTO: 19 CM, LARGURA: 19 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL , ESPESSURA: 19 CM, TIPO: COM FUNDO, NÃO VAZADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO 2,5 A 4,5 MPA

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO **Item de Despesa:** 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	2,37

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #3 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 9523855 BEC: 5855802 Material: 321362	1.000 UNIDADE	4,04	4.040,00

BLOCO VAZADO DE CONCRETO, TIPO ESTRUTURAL, 14X19X39CM (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/VIDROS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO/BLOCO VAZADO DE CONCRETO) BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO: 39 CM, LARGURA: 14 CM, ALTURA: 19 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL , TIPO: COM FUNDO, NÃO VAZADO

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO **Item de Despesa:** 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	4,04

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #4 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 8702934 BEC: 5084083 Material: 321362	500 UNIDADE	4,57	2.285,00

BLOCO VAZADO DE CONCRETO,CANALETA U,(19X19X39)CM,CLASSE B (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/VIDROS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO/BLOCO VAZADO DE CONCRETO) CANALETA CONCRETO, MATERIAL: CONCRETO , COMPRIMENTO: 39 CM, LARGURA: 19CM, ALTURA: 19CM, ESPESSURA PAREDE: 2 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL



Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO

Item de Despesa: 33903052, 33903295

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	4,57

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #5 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 8288143 BEC: 4702026 Material: 320811	3 MILHEIRO	668,00	2.004,00

TIJOLO MACICO CERAMICO PARA ALVENARIA, 210 X 100 X 50 MM (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/VIDROS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO/TIJOLO MACICO CERAMICO PARA ALVENARIA) TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO , TIPO: MACIÇO , COMPRIMENTO: 21 CM, LARGURA: 10 CM, ESPESSURA: 5 CM, COR: VERMELHA , APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO

Item de Despesa: 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	668,00

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #6 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 8697574 BEC: 5080479 Material: 547930	30 UNIDADE	255,00	7.650,00

TUBO DE CONCRETO,(1500X600)MM,PA-1 PB,CONCRETO ARMADO (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/COMPONENTES PRE-FABRICADOS PARA CONSTRU./TUBO DE CONCRETO) TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 600 MM, COMPRIMENTO: 1,5 M, ESPESSURA: 60 MM, TIPO: VIBRO-PRENSAGEM , APLICAÇÃO: SISTEMA SANEAMENTO BÁSICO ÁGUAS PLUVIAIS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERRO E BOLSA

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO

Item de Despesa: 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	255,00

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #7 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 8697582 BEC: 5080487 Material: 547930	10 UNIDADE	399,00	3.990,00

TUBO DE CONCRETO,(1500X800)MM,PA-1 PB,CONCRETO ARMADO (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/COMPONENTES PRE-FABRICADOS PARA CONSTRU./ANEL DE CONCRETO) TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 800 MM, COMPRIMENTO: 1,5 M, ESPESSURA: 60 MM, TIPO: VIBRO-PRENSAGEM , APLICAÇÃO: SISTEMA SANEAMENTO BÁSICO ÁGUAS PLUVIAIS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERRO E BOLSA

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO

Item de Despesa: 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	399,00

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Item #8 Lote: Situação: Em análise	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Bem: 9234446 BEC: 5574684 Material: 558770	60 UNIDADE	190,00	11.400,00

ANEL DE CONCRETO 1000 X 500 MM ESPESSURA PAREDE 35 MM (MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO/COMPONENTES PRE-FABRICADOS PARA CONSTRU./ANEL DE CONCRETO) TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL: 1000 MM, COMPRIMENTO: 500 MM, TIPO: ANEL , APLICAÇÃO: DRENAGEM , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCRETO ARMADO

Demanda: 202600139565 - PUSP-FC - \GP\DVMANOPER\OBRAS E MANUTENÇÃO

Item de Despesa: 33903052

Contratação gov.br:

#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
---	------	---------------	--------	----------------



#	Data	Pesquisado em	Prazos	Valor Unitário
1	22/07/2026	GOV.BR-MEDIANA (-----) Parâmetros: I [Tabela 1]	Entrega: 30 dias corridos Pagamento: 28 dias corridos Validade: 60 dias corridos	190,00

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

Tabela 1 - Parâmetros da Pesquisa	
#	Descrição do Parâmetro
I	Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item nos sistemas oficiais de governo.
II	Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 ano anterior à data de pesquisa.
III	Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal ou estadual e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados e com antecedência de 6 meses da data de divulgação do aviso de contratação direta;
IV	Pesquisa direta com, no mínimo, 3 fornecedores, com solicitação formal de cotação e justificativa da escolha desses fornecedores, observada a antecedência de 6 meses da data de divulgação do aviso de contratação direta.
V	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas e/ou em bases do Estado de São Paulo, com datas compreendidas no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do aviso de contratação direta.
VI	Nas contratações diretas decorrentes de dispensa ou de inexigibilidade de licitação, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no artigo 3º, a justificativa de preços será dada com base em valores de contratações de objetos idênticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo (Art. 10, § 1º, Decreto nº 67.888/23).
VII	Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (Sinapi), para as demais obras e serviços de engenharia ou correspondentes no âmbito estadual. (Art. 23, §2º, I da Lei nº 14.133/21).

Pesquisa de Preços
Data: 23/07/2026 09:28 Responsável: Gleidson Luis Ament Vansan (7676014)

Autorizo a abertura do(a) **Pregão - Lei nº 14.133/21** tipo **Bens e serviços comuns** e respectivo início da fase preparatória, conforme estabelecido no Art. 1º, inciso I, alínea “a”, da Portaria GR nº 8.321/2024 e justifico que o valor estimado da presente aquisição/contratação é compatível com os valores praticados pelo mercado.

Manifesto expressamente minha ciência e concordância com o dimensionamento e o detalhamento do objeto, incluindo os quantitativos especificados no presente Documento da Compra, bem como com as especificações técnicas e condições estabelecidas no Anexo - Termo de Referência Preliminar (TRP) que integra os autos.

Luciano Andrade Silva (7086058)

Vice-Prefeito de Campus



USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código 1XJJ-LA5D-VHGP-5M2F no seguinte link: <https://portalservicos.usp.br/iddigital/1XJJ-LA5D-VHGP-5M2F>

Luciano Andrade Silva

Nº USP: 7086058

Data: 23/07/2026 14:37